А.Г. Овчинникова
8(495)518-93-19(20)

АССОЦИАЦИЯ

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ПАЛАТА
КАДАСТРОВЫХ ИНЖЕНЕРОВ»

(АССОЦИАЦИЯ «НАЦИОНАЛЬНАЯ ПАЛАТА
КАДАСТРОВЫХ ИНЖЕНЕРОВ»)

Руководителям саморегулируемых
организаций кадастровых инженеров

по списку рассылки

 юр. адрес: 123458 г. Москва, ул. Таллинская, д.32, к.3, оф.10

тел./факс: 8 (499) 198-70-00, 8 (495) 518 -93-19/20
e-mail: ki-rf@ya.ru; сайт: ki-rf.ru

Исх. № 385/22-01-14 от 13.05.2022 г.

На № _______ от ________ г.

Об утверждении новых актов

Уважаемые коллеги!
Решением Президиума Ассоциации «Национальная палата кадастровых инженеров»

(далее – Национальное объединение) № 04/22 от 12.05.2022 утверждены:
1) Типовой стандарт осуществления кадастровой деятельности «Описание характеристик

объектов недвижимости. Характеристики жилых зданий» (далее – Стандарт). Стандарт
разработан в соответствии с новыми требованиями подготовки технического плана,
утверждёнными приказом Росреестра от 15.03.2020 N П/0082 «Об установлении формы
технического плана, требований к его подготовке и состава содержащихся в нем сведений», и
имеет большое практическое значение в кадастровой деятельности в целях унификации
проведения и повышения качества кадастровых работ. Стандарт направлен на регламентацию
правил определения (установления) характеристик жилых зданий, за исключением
многоквартирных домов, а также их отражения в технических планах в рамках осуществления
кадастровой деятельности.

Стандарт подлежит обязательному применению саморегулируемыми организациями
кадастровых инженеров при разработке собственных стандартов осуществления кадастровой
деятельности и непосредственно кадастровыми инженерами при осуществлении кадастровой
деятельности. До введения в действие Приказа Росреестра от 15.03.2020 N П/0082 Стандарт
действует в части, не противоречащей действующему законодательству.

2) Типовые договоры подряда на выполнение кадастровых работ (в отношении
земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, строительства гаражей для собственных нужд или индивидуального
жилищного строительства, и объектов недвижимости, расположенных на таких земельных
участках). Документ разработан в связи с изменениями в статью 36 Федерального закона от
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», внесенными Федеральным законом от
01.05.2022 № 124-ФЗ, вступившими в силу с 01.05.2022, предусматривающими осуществление
кадастровых работ в отношении вышеуказанных объектов в срок, не превышающий трех
рабочих дней.

Ознакомиться с утвержденными документами можно на официальном сайте
Национального объединения в разделе «Документы» (http://ki-rf.ru/documents/#project_doc)

Просим Вас довести вышеуказанную информацию до сведения кадастровых инженеров –
членов Ваших организаций, а также разместить ее на своих страницах в социальных сетях.

Директор

                                          О.А. Федорова

mailto:ki-rf@ya.ru
http://ki-rf.ru/documents/#project_doc